DE AVREO DENTE.

tentibus multis, rem, quæ non paucis friuola atq; inuestigatu indigna censetur, altius perspiciam: quamquam in hac negotiosa molesta que praxi ingenium meum, quod olim, te teste, eiusmodi theorematis examinandi apprime delectabatur, hebefcere, languereque videatur. Ibo tamen quo potero, quo non potero, ibi stabo.

Historia ab Historiographo Iacobo Franco Germanice descripta aliquot quæstiones, quæ inter multos viros eruditos controuersæ merito esse queunt, suppeditat. Ego præcipuas duntaxat tractaturus ingeniali mei vires experiar, an remissione vsus illæ plane sint hebetatæ.

I. Ζητέαντος.

Primum queripotest, Vtrum DENS AVREVS in Silesio puer
natus sit πατέρι φύσιν ἀπλανωγήν ὑπερφύσιαν.

R.

Π Αεὶ φύσιν ἀπλάνης ea dicuntur fieri, quæ sine ullis causis secundis, quas humana ratio perspicere queat, id est, omnino naturaliter fieri non possunt. Ac dici possunt ὑπερφύσια. Quemadmodum hyperphysicum fuit, quod Petrus Apostolus corpore, quod natura graue est, aquis inambulauerit: quod Elias in celum sublatus sit: id est, vtrumque a sublimiori principio, quam est natura dependebat, & virtute diuina supra naturam physici corporis ψυχικὸν factum est.

Hoc esse factum autem τὸ χρυσόν τὸ ὑπερφύσιον esse, nemo facile affirmabit, qui rem gestam non populari trutina, sed physicorum state-
ta examinauerit. Quandoquidem naturales illud habere causas, & cau-
las secundas participare iam demonstrabo: omnipotentiam tamen
divinam pio ore profitens, atque D E V M Opt. Max. rerum vniuersi-
tatis vnicum principium & naturæ ipsius creatorem & agnoscens &
celebrans.

II. Ζητέαντος.

An ergo ὁ χρυσός vel aureus dens καὶ φύσις est,
& naturalis?

R.

N E G A T O hyperphysico effecto, restat ut affirmetur effectus natu-
ralis esse, non καὶ φύσις prognatus.

I. Creda-

IUDICIVM MARTINI RVLANDI

I. Credamus itaq; Horsthio Medico Helmstadiensi *avro līz* confirmanti aureum esse dentem, & probanti Lydio lapide (Hæc sunt verba Horsthij: Derehalben ich in das Maul mit Wasser ausspülen lassen den Proberstein auff den Zahnen gestrichen / vnd befunden / das er gute Rheinisch Gold vnd etwas bessers seye/xc.) obryzum, aurum scilicet putrum putum.

Si purum ergo putumque aurum, ex quo DENS aureus constat, naturale erit: quia *ab yor xvi ovoa* auri habet, quæ duo essentiam reinaltis constituant. Nec nomen *agū ab yor* auri habet homonymos, vt multa, quæ speciem auri falso referentia, pro auro & habentur & redundantur: sed *xweiws* ac vere aurum nominari, *xgū ab yor* auri habere non tam Horsthius quam Lydius cōtestatur lapis, cuius natura est, verum ab adulterino discernere auro. Quamuis non ignorem Lydium lapidem etiam ab adulterato signari posse: at vitium dolusque patefit aurifcum linimento ex æris flore parato; quo si impressa fucati auri vestigia illinuntur, protinus ipsa delentur: non sic veri auri stigmata, quæ manent integra & perpetua. Quod Horsthium obseruasse spero.

II. Motus dentis aurei geniti naturalem ostendit effectum. Quippe, Horsthio ita referente (Es sein / inquit ille, di sem Müllers Sohn im siebenden Jahr das man für ein Criticum annum hält / die Zähne abgefallen / vnd ihm an derselben statt neben andern ein güldener Backenzahn zu aller hinderst in dem untersten Kiffel auff der linken seiten / in gleicher größe/zahl/form vnd gestalt wie die andern / heraus gewachsen/xc.) elapsus primis dentibus anno etatis septimo ut hic aureus, ita & reliqui omnes succreuerunt. Generatur igitur *xglā q̄ov̄*, (id quod verbum, succreuerunt, arguit) mutatione potentiae in actu, quæ mutatio facta est partium & temporis successione, alterata sensim materia: vel ut scho lastice loquar, procedendo a termino a quo, ad terminum ad quem, sic cut omnes sunt res naturales. Quare naturalis & *xglā q̄ov̄* est hie dens aureus.

III. Hinc & hoc elicetur: si naturaliter mouetur, quemadmodum iam demonstratum est, principium motus necessario habebit internum, prouin etiam naturam: si naturam; Naturalis necessario.

IV. Aureus dens eum finem est consecutus, quem reliqui ossei. Siquidem non tam hic, quam ille cibos oblatos contruiisse & mandeficere ab Horsthio perhibetur, citram illam eius mutationem. Quod sane haud

DE AVREO DENTE.

aut leue ~~o~~ ~~o~~ ~~o~~ ~~o~~ ~~o~~ est, effectus naturalis. Nam natura minime finem aureo denti ultimum attribuiset; ni etiam formam naturaliter elaborasset. Illudne, quæso, quod finem ultimum, ad quem natura quodlibet destinare solet, sortitum est, ~~q~~ ~~q~~ ~~q~~ ~~q~~ ~~q~~ generatum negabimus? Si igitur finem natura habet, cur non formam? Si formam, quare naturale esse dubitabimus? Nec refert, aureus sit vel osseus dens: Perinde est, modo usum finemque dentis habere a natura consentiamus, scientes auri finem esse multiplicem.

V. Quinimo vis auri illa occulta in dentem transiens aureum naturæ motum & industriam singularem comprobat quam maxime. Nam vix locus commodior aureæ isti materiae affuisset generandæ, quam illi ipsi alucoli, dentium locus naturalis, ad quem scilicet natura in corpore Silesij pueri vim auriferam subuexit, ibique aureum dentem ~~aureum~~ ^{et} ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ præsente produxit, ei usum & operationem dentibus omnibus propriam communicans.

VI. Nullis alijs argumentis naturale effectum & dentem naturalem ~~xai~~ ~~q~~ ~~q~~ ~~q~~ genitum arguentibus, vnicum hoc sufficere videtur: quod videlicet præter finem dentis naturalis, formam etiam speciem que eiusdem sit assecutus. Id quod Horstius hisce verbis facit palam (welcher Zahn an der Form rund zu oberst scharff mit vier Zacken und spissen in der Mitten etwas tiefer wie die Backenzähne pflegen zu seyn) Nec interest, quamque hic ex auro, reliqui ex putrosis & viscidis succis sunt concreti. Nihil siquidem, nisi nobilitas materiae infertur.

VII. Ad postremum, quotidiana compertum est experientia, pretér lubricorum aliquot differentias, varij generis animalia & bestias ut glires, busones, mures, ranas &c. in humanis corporibus nasci, partim ex humorum putrilagine & eorundem corruptione, partim materia spermatica per esculentia illorum animalculorum infessa et diffuso seminali excremento polluta eo translata. Ex hulceribus sordidis ~~xai~~ ~~xai~~ ~~xai~~ quoties pilorum, vnguum, calculorum fragmenta ex humoribus putridis coalita eximuntur? Quin & vermiculi caudati ac insolenti & horribili forma bestiolæ in febribus maxime contagiosis & epidemicis ejiciuntur. Nuper viduae, cui nomen est Senzen Ratisponensi, paupercula homini, anotexia perdis, iussi item & asthmate, cardialgia & dolore capitris laboranti, me alijsque medicis incassum surantibus, tandem extractum Turbith exhibeo, quod deie etis ali-

IVDICIVM MARTINI RVLANDI

quot vitiosis excrementis, Lacertum viuum, ægra nihil huiusmodi sit spicante, alio expulit: desinentibus iam commemoratis symptomatis, & ægrotante D E I benedictione singulari vslque vini sublimati absinthiaci post lacerti excretionem sorbillandi, pristinæ sanitati restituta. Prætermittam iam ranarum colluuiem mense Maio ex Paulo Fischerio celebris cœnobij Emeramini scholas frequentante expurgatam, qui cruciatu maximorum ventriculi dolorum pene confectus D E I singulari clementia & gratia restitutus iam belle viuit. Quod si itaq; calor noster natuus pro subiecta materiæ ratione atque diueritate, vnde cunque illa originem suam duxerit, tam varia animantium genera naturaliter producit, & ab eodem animantur: cui absurdum anileque videbitur, aurum purum in puero rusticō ~~καὶ φύσιν~~ produci & ex eodem dentem fieri naturalem?

III. Ζητήσεων.

Commodo nunc iureve queritur, unde nam ἀρρώστος ἡ γευστοποίησθαι
vis aurifera τῆς γευστοποίησθαι vel aurei dentis
ortum suum habeat?

R.

MATERIAM dentium ἀπλάσιον naturalium materiae metallari similem esse ipsa docet αὐτοφία. Quid enim illa aliud, quam humor viscidus & tenax, succusque concretus, quem, minerali tamen natura instruētum proximam materiam omnium metallorum esse in prima tua disputatione Jenæ Anno 90. defensa, docebat abs te demonstratum est. Eam itaque virtus & potentia γευστοποίησθαι ut materiam non plane ineptam (quamquam variam alterationem sustinere prius illum ipsum humorem viscosum oportet, quam habilis reddantur ad aurum λόγον concipiendum) nacta facilime in sui potest transmutare naturam, ac inde aurum & mediante formatrice facultate dentem aureum producere.

Αρρώστος autem γευστοποίησθαι & virtus materiam dentis aurei primo informans, an a parentibus mediante spermate in infantem immissus? Si sic, aurum ante aetū in parentibus extabat, aureique quiddam in se habebant. Alioquin auri σύραψις per semen fœtui impetrare haud potuissent. Sed auram in parentibus Silesij pueri conspectum esse haud

DE AVREO DENTE.

hand constat. Et, quamvis χ ρυστοποιην δ ύραμις ipfis parentibus fuisse, quæri tamen posset: cur non iis aureus dens vel eiusdem generis aliud tanto temporis curriculo & in tanto caloris natuvi vigore natum extitisset?

An per variam digestionem & crasium mutationem profecta est δ ύραμις ista aurifera? At cur per tot annos non simile in alijs hominibus prodijt effectum, causis generationis æquivalentibus? Cum alias positis causis naturalibus sufficientibus & non impeditis ponere esse etiæ necessarium sit. Nec obstatum in omnibus indiuiduis concedi vel debet vel potest. An superuenisse λ έγον η η δ ύραμιν auri dicendum est & translatum semen auri per esculentæ & poculenta? Etenim necesse est, ut ab actu existente simili hic aureus dens sit factus, & substantia vniuocata actu ante extiterit, quam hoc aurum natum. Verisimile. Si enim insectorum & aliorum animalculorum semina in hominem per diætā transfunduntur, cur non parti ratione sperma χ ρυστοποιηκόν? An non in esculentis vel poculentis vis auri spirituosa delitescere potest, atque in homine assumpta suppeditante materia idonea & caulis potentiam inactum prouocantibus, paulatim in aurum aetū abire? Perlustremus fornaces metallicas, nonne parietibus earum multa corpora metallica adhaerescunt, exhalationibus mineralibus eo appulsis atque congelatis. Nec mihi aduersor, dum exhalationes & fumos metallicos hic promateria pono; agnoscens hoc pro primarum quadam, succum minetalem pro ultima metallorum materia.

Quin potius, si in aere metalla nata sunt, nascique possunt, Auctio-
nem & autoritate perhibente & ratione non repugnante; metallicis vi-
delicet vaporibus ex mineris terræ aeri vicinis sursum elatis: absurdū &
præter naturam omnem minimè videatur esse, fruges & alia esculen-
torū genera eisdem exhalationibus mineralibus, quibus mineræ abū-
dant, posse imbui & in corpus humanum delatas sui generis metallum
producere. Quis igitur negabit aut dubitat λ έγον χ ρυστοποιηκόν pari
modo in corpus Silesij irrepissile: & materiā idoneam ibidem adeptū
aurum effecisse.

I V. Ζηλεύετον.

An δὲ χρυσὸς seu dens aureus ἀπλῶς naturalis καὶ
κατὰ φύσιν.

NUNquam, credo, auditum est in humano corpore vel dentem,
vel aliud quiddam aureum esse natum: propterea etiam fatendum